TINJAUAN BUKU RASULULLAH SANG GURU

A. Biografi Abdul Fattah Abu Ghuddah

Syeikh Abdul Fattah Abu Ghuddah. Nama lengkapnya ialah Abdul Fattah bin

Muhammad Bin Basyir bin Hasan Abu Ghuddah lahir di Aleppo (Salah satu kota di Suriah)

pada tanggal 17 Rajab 1336 H / 1917 M. Ayahnya, Muhammad Ansari, dikenal sebagai

seorang yang saleh, dan merupakan seorang pengusaha di industri tekstil. Muhammad

Bashir Ansari, adalah salah satu pedagang tekstil terbesar di Aleppo, dan garis keluarga

dapat ditelusuri kembali ke Khalid ibn al-Walid , salah satu sahabat Nabi Islam

tidak bersekolah secara formal, barulah beliau menyambung perjalanan studinya. Beliau

kemudian memasuki Madrasah al-Khusruwiyyah pada tahun 1356H/1936M. Itu pun atas

inisiatif dan keinginan Syeikh ‘Abd al-Fattah yang begitu haus ilmu pengetahuan.

Akhirnya beliau berhasil lulus dari sekolah ini pada tahun1362 H/1942 M.3

1 Muhammad Asrof, Pemikiran Abdul Fattah Abu Ghuddah Tentang Konsep Kompetensi Guru Pendidikan

Islam dalam Kitab Al Rasulul Mu’allim (PROFETIKA: Jurnal Studi Islam, Vol.20, No. 1, Juni 2018), 85.
2 Ibid.,
3 Ibid.,

Pada masa mudanya, Syekh Abdul Fattah menyelasaikan pendidikan menengah di

Suriah, setelah itu melanjutkan ke jenjang perguruan tinggi di Mesir, yaitu di Fakultas

Syariah Universitas Al-Azhar, dan lulus pada tahun 1368 H./1948 M. Setelah tamat dari

Fakultas Syariah Al- Azhar, beliau mengambil spesialis bidang pedagogi (Pengajaran) di

Fakultas bahasa Arab di universitas yang sama dan lulus pada tahun 1370 H./1950 M.

Setelah itu beliau kembali ke negeri asalnya, Suriah.4

Segudang pengalaman di dunia pendidikan telah beliau lakoni, bahkan beliau

tergolong pakar pada bidang yang satu ini. Sepulang dari Mesir, beliau bekerja sebagai

guru di Aleppo, lalu menjadi dosen di Fakultas Syariah di Universitas Damaskus. Tak

berselang lama, Syekh Abdul Fattah Abu Ghuddah pindah ke Saudi Arabia dan mengikat

kontrak dengan Universitas Imam Muhammad Ibnu Saud di Riyadh, di mana beliau bekerja

sebagai dosen. Selain itu beliau juga mengajar di Ma’had Ali li Al-Qudha’ (Sekolah Tinggi

Yudisia), menjadi profesor pembimbing untuk mahasiswa pascasarjana dan lain-lain.

Di bawah bimbingannya lahir banyak professor dan ilmuan. Selama priode 1385-

1408 H./1965-1988 M. Syekh Abdul Fattah Abu Ghuddah berpartisipasi dalam

membangun Universitas Imam Muhammad Ibnu Saud dan pembentukan kurikulumnya,

serta diangkat menjadi anggoto Majelis Ilmi (Dewan Ilmiyah) di kampus itu. Perjalan

karier beliau menjadikan beliau praktisi di berbagai bidang.5

serangan jantung dan menderita rasa sakit pada mata pada pertengahan tahun 1996 dan

kembali ke Riyadh , Arab Saudi untuk perawatan medis. Dia mulai mengeluarkan darah

dari matanya dan kondisinya semakin parah meski dirawat hingga dia pingsan dan

meninggal di Riyadh. Syekh Abdul Fattah Abu Ghuddah meninggal pada tanggal 9 syawal

1417 H / 16 Februari 1997 M dalam usia 80 tahun, kemudia jenazah beliau di bawah ke

Madinah, dan dimakamkan di pegunungan Baqi’ sesuai keinginan beliau.10

9 Faza Abdul Rabbih, Syeikh ‘Abd al- Fattah Abu Ghuddah Murabbi dan Politikus (Mir’ah: Edisi Juli 2012),

4.
10 Ibid.,